
 Unione di Comuni “Verona Est”
 Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 05-04-2022

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1
del 05-04-2022

Settore: SEGRETARIO GENERALE

Oggetto:CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI
N. 1 (UNO) POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE,
CATEGORIA GIURIDICA D, POSIZIONE ECONOMICA D1, CON RAPPORTO
DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, PRESSO L'AREA III°
SERVIZI SOCIALI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

PREMESSO che con Determinazione n. 139 del 29/12/2021 del Responsabile dell’Area IIÎ Servizi
Sociali, è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 (uno) posto
di Istruttore Direttivo Assistente Sociale, categoria giuridica D, posizione economica D1, con
rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato  presso l’Area III° – Servizi Sociali, con
determinazione di frazione di riserva di posto ai volontari delle Forze Armate, ai sensi degli articoli
1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i. e contestualmente veniva approvato il relativo bando di
concorso e lo schema della domanda;

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale n. 6
del 21/01/2022 ed il termine ultimo per la presentazione delle domande era fissato per il giorno 21
febbraio 2022 entro le ore 12,00 ed è stato inviato anche a tutti i Comuni della Provincia di Verona
per darne la massima divulgazione e al Ministero della Difesa – Sezione “Sostegno alla
riconciliazione professionale” – Veneto c/o Comando Forze Operative Nord, Ufficio Affari
Territoriali sito in Padova;

VISTA la Determinazione n. 17 del 16/03/2022 del Responsabile dell’Area III°- Servizi Sociali, con
la quale si è provveduto all’approvazione dell’elenco dei candidati ammessi ed esclusi dal
concorso;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della suddetta
procedura concorsuale;

CONSIDERATO che la selezione dei candidati sarà effettuata sulla base di una prova scritta
ed una prova orale, come indicato nel relativo bando di concorso;

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 54 del 24/12/2019, esecutiva, con la quale veniva
approvato il nuovo “Funzionigramma” dell’Unione, il quale prevede che la competenza in merito
alla nomina della commissione di concorso è in capo al Segretario dell’Unione di Comuni;

VISTO, altresì, l’art. 1, comma 2, del vigente Regolamento per la determinazione dei
compensi da corrispondere ai Componenti delle Commissioni esaminatrici di concorso e al
personale addetto alla sorveglianza, approvato  con  Deliberazione  di  Giunta del’Unione n.  35
del 17/07/2019, il quale recita che:



Unione Verona Est

“La composizione delle Commissione esaminatrici, fatto salvo quanto previsto in materia dal
regolamento dei concorsi ove esistente, e salve specifiche esigenze relative a particolari
profili professionali dotati di altre o particolari abilitazioni professionali, sono costituite da un
presidente, due membri esperti e da un segretario verbalizzante gli atti”;

RICHIAMATI gli articoli 35, 35 bis, lettera a), e 57 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.,
che in ordine alla composizione della Commissione testualmente recitano:

Art. 35 – Reclutamento del personale.

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi:

a)  adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di
sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;

b)    adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;

c)    rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;
d)  decentramento delle procedure di reclutamento;
e)  composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione,
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

... omissis …

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e
nelle assegnazioni agli uffici.

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la
selezione ai pubblici impieghi;

... omissis …

Art. 57 -Pari opportunità.

 Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso
al lavoro ed il trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”;

CONSIDERATO, inoltre, che a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del citato D. Lgs n.
165/2001 , inserito dall’art. 5. c.1, lett.b) della legge n.215/2015, “l’atto di nomina della
Commissione di concorso è inviato, entro 3 giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità
nazionale ovvero regionale in base all’ambito territoriale dell’Amministrazione cha ha bandito il
concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lett. a), diffida
l’Amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di 30 giorni …..omissis…”

RICHIAMATE, altresì, le Deliberazioni di Giunta dell’Unione, nello specifico:

n. 13 del 23/04/2021, esecutiva, con la quale veniva approvato il Piano Triennale delle
Azioni positive 2021/2023, ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs n. 198/2006 “Codice delle Pari
Opportunità tra uomo e donna”;

n. 28 del 30/08/2021, esecutiva, con la quale veniva tra l’altro, approvato il piano della
perfomance – piano obiettivo 2021/2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 05-04-2022



Unione Verona Est

RAVVISATA, la necessità di individuare i tre Commissari esterni non essendo   possibile
costituire una commissione, con  il solo personale interno in possesso dei requisiti e
conoscenze richieste per  ricoprire tale incarico;

DATO ATTO, che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001, la nomina di un pubblico
dipendente esterno a componente della commissione esaminatrice è subordinata alla
preventiva autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza;

EVIDENZIATO che:

con nostra nota pec prot. n. 2791 del 14/03/2022 è stata richiesta l’autorizzazione al
Comune di San Martino Buon Albergo, per la dipendente, Dott.ssa Federica Brunelli,
Istruttore Direttivo Assistente Sociale cat. D, dell’Istituzione Comunale Servizi al
Cittadino (ISAC);
con nostra nota pec prot. n. 2722 del 11/03/2022_è stata richiesta l’autorizzazione
all’Azienda ULSS 9 Scaligera – Distretto n. 3 di Legnago per la dipendente, Dott.ssa
Cristina Ferraccioli, Istruttore Direttivo Cat. D del Servizio Tutela e Protezione Minori;
con nostra nota pec prot. n. 3493 del 01/04/2022, è stata richiesta l’autorizzazione al
Comune di Mezzane di Sotto per il dipendente, Dott. Alessandro Anselmi, Istruttore
Direttivo Cat. D e P.O. dell’Area Affari Generali;

VISTE le note di autorizzazioni pervenute dai rispettivi Enti:

Comune di San Martino Buon Albergo acquisita agli atti al protocollo n. 3026 del
18/03/2022;
Azienda ULSS 9 Scaligera – U.O.C. Gestione Risorse Umane, acquisito agli atti al
protocollo n. 3355 del 28/03/2022;

Comune di Mezzane di Sotto, acquisita agli atti al protocollo n. 3518 del 01/04/2022;

RILEVATO che i suddetti dipendenti pubblici sono in possesso dei requisiti necessari per
l’incarico in qualità di membri esterni della commissione di concorso;

DATO ATTO  che tutti i componenti  della  Commissione  di  esame  dovranno  produrre,  nei modi
di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere
qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e
l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente procedura selettiva;

VISTE le seguenti fonti normative:

il D.Lgs n. 165/2001“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;

il D. Lgs n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,”;

il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi
nelle pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.s.mm.ii;

il Decreto–Legge 1 Aprile 2021 n. 44, “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da
COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS – CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”,
convertito con modificazioni dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 31/03/2022 con il quale è stato conferito
l’incarico di Segretario dell’Unione ;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 05-04-2022



Unione Verona Est

Di nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice del concorso pubblico, per2)
titoli ed esami, per la copertura di n. 1 (uno) posto di Istruttore Direttivo Assistente Sociale,
categoria giuridica D, posizione economica D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato,  presso l’Area III° – Servizi Sociali, con determinazione di frazione di riserva di
posto ai volontari delle Forze Armate, ai sensi degli articoli 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 e
s.m.i:

Presidente della Commissione: Dott. Alessandro Anselmi, Istruttore Direttivo Cat.D, P.O.
dell’Area Affari Generali del Comune di Mezzane di Sotto;
Membro Esperto: Dott.ssa Cristina Ferraccioli, Istruttore Direttivo Cat.D, presso il Servizio
Tutela e Minori dell’Azienda Ulss n. 9 Scaligera ;
Membro Esperto: Dott.ssa Federica Brunelli, Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat. D,
dell’Istituzione Comunale Servizi al Cittadino (ISAC) del Comune di San Martino Buon
Albergo;

Di nominare per le funzioni di segretario verbalizzante della commissione, la Sig.ra Giordani3)
Teresa,  Istruttore Amministrativo dipendente dell’Unione di Comuni “Verona Est”;

Di dare atto che ai fini della nomina della commissione è stata verificata la competenza nelle4)
materie di concorso dei componenti di cui sopra;

Di dare che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le5)
dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi
potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e
l’imparzialità della pubblica amministrazione;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Consigliera di parità regionale ai sensi6)
dell’art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001, entro 3 giorni dalla data di adozione;

Di dare atto che successivo provvedimento del Responsabile dell’Area IIÎ - Servizi Sociali, si7)
provvederà  all’adozione dell’impegno di spesa e liquidazione del compenso spettante ai
componenti della commissione;

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Responsabile dell’Area IIÎ -8)
Servizi Sociali e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  di  non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  i soggetti destinatari
del presente provvedimento.

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito9)
internet comunale dell’Unione di Comuni, sezione bandi di concorso;

Di dare atto che si provvederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione (c.d.10)
“Amministrazione trasparente) ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/13.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il SEGRETARIO GENERALE  del Settore
F.to Conforto Elisa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 05-04-2022



Unione Verona Est

Certificato di
pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 1 del 05-04-2022
Numero di Settore: 1

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO
ASSISTENTE SOCIALE, CATEGORIA GIURIDICA D, POSIZIONE
ECONOMICA D1, CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
PIENO ED INDETERMINATO, PRESSO L'AREA III°  SERVIZI
SOCIALI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo
on-line del Comune per la prescritta pubblicazione dal            fino al            con numero di
registrazione .

Dalla sede dell’Unione, lì IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Conforto Elisa)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 05-04-2022


